

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA: Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... Presumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.-, rb. 1.-

OWOJNY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiarę petto 16 hal, za każdy następny raz po 12 hal! drobne ogłoszenia po 4 hal, od wyrazu (minimum 50 hal). Nadawane za wiarę pettowoy 50 hal. Spół na każdej stronie po K 6.-, półopół K 4.-, Złotyżnik K 20.-, za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK.

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1.2. Ekspedycyja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustne, telefoniczne i listowne przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiślna 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Samorząd miejski w Królestwie.

Z Petersburga telegrafują: Duma państwa obradowała wczoraj nad przedłożeniem w sprawie miejskiego samorządu w Królestwie Polskiem. Projekt odnośny ustanawia wytwór w 3 kuryach, mianowicie kury Rosyjskiej, kury żydowskiej i kury ruskiej ludzkiej. Urząd w tym trybie organów samorządu ma być język ruski, jednakże debaty będą być prowadzone w polsku przez przewodniczącego na tożsaczący mowy na język ruski, jeżeli nie wszyscy rozumieją polski.

P. Curie mieszka stale pod Paryżem, a tylko czasem, gdy ma pracę jakąś w Paryżu, lub gdy chce mieć spokój przed leczeniem ją nawiedzającymi, udaje się do Paryża i w tym celu wynajmuje sobie pomieszkanko w mieście, a to pod przybranem, obcym nazwiskiem.

Raz zdarzyło się, że mieszkaniec wynajął dla niej prof. Langevin i był na tyle nieostrożnym, że wynajął to pomieszkanko na swoje nazwisko. Obecnie żona inżyniera że jest to wspólne mieszkanie p. Curie i prof. Langevina. Jedley jednak istotnie podejrzewała męża o bliźsze stosunki z p. Curie, to mogła przecież zrobić użytek z przewidzianej w ustawie francuskiej „constatation in flagranti”.

Nie uczyniła jednak tego. Natomiast faktem jest, że do pomieszkanka p. Curie własniano się i wykradziono jej listy. W lecie bieżącego roku prof. Langevin, gdy żona jego wdrożyła proces o rozwód, zabrał swych dwóch synów i pojechał do Anglii. Wprowd jednak zawiadomił żonę o miejscu swego pobytu.

Sąd skazał prof. Langevina na wyplacenie żonie 1200 fr. miesięcznie i oddał mu tylko dwójce dzieci, gdyż dwie dziewczynki przyznał matce. Prof. Langevin wniósł rekurs przeciwko wyrokowi, ponieważ sam zarabia tylko 1500 fr. miesięcznie, więc nie może dać żonie 1200 fr.

Rekurs ten dotychczas nie jest jeszcze zatwierdzony. Obecnie nacjonalistyczne pisma francuskie korzystają z tej sprawy i swadzają, że p. Curie twierdzi, że ukochana paryska Sorbonne, jest profesorem i uzyskaną z wyłączenia radu kwotę 1 miliona fr. uważa za własność akademii. P. Curie rozgorączona tem wszystkim miała oświadczyć, że jeżeli prawo francuskie nie weźmie jej w obronę, będzie zmuszona opuścić Francję.

Proces przeciw dynamitardom.

Chcieli może wysadzić w powietrze... W sądzie w Los Angeles toczył się proces cały ubiegły tydzień sensacyjny proces przeciw braciom Namara, którzy podrzucili maszynę piekarni pod gmach redakcyi „Timesa” w Los Angeles w Kalifornii. Zeznania braci Namara wywołały w całej Ameryce niebywałą sensację. Wynika bowiem z tych zeznań, że przez północno amerykańskiego syndykata robotniczego, Gompers, był powiadomiony o planie zamachu na redakcyę, zatem jest wiadomym, że amerykański rząd centralny w Waszyngtonie rozwija obecnie gorączkową czynność, aby odtrącić to związku anarchystyczne na wszystkich polach ich działania. Rozpoczęto intensywne śledztwo, zwłaszcza w Indianopolis, gdzie mieści się na główna siedziba anarchii. Pisma amerykańskie stwierdzają, że od roku 1906 spełniono o przeszło sto zamachów na pracodawców, przyczem zginęło 113 robotników.

Dalszym, nie mniej interesującym momentem w procesie było zeznanie kilku sędziów przyzwoitych, że w czasie trwania procesu nakłaniano ich kilkakrotnie przekąpić. Rozchodzi się pogłoska, że ośmnaście przewodców robotniczych pozostało pod zarzutem wspólnictwa w zamachach. Arestowanie ich może nastąpić każdej chwili, w skutek czego rozciągnięto nad nimi nadzór policyjny. Wczoraj zapadł wyrok w tym procesie: jeden z braci, James Mac-Namara, zasądzony został na doży wotnie więzienia, a drugi, John, na 15-letnie więzienie.

Prokurator w swej mowie z naciskiem stwierdził, że apisek braci Namara należy do najniebezpieczniej, jakie znane są w historii. Świadek Mac-nie zeznał pod przysięgą, że pierwotnym celem spisku było wyświadczenie w powietrze całego miasta Los-Angeles za pomocą dynamitu, aby w ten sposób „dać zasiloną naukę wrogom zorganizowanych robotników”. Naamprzód miano wysadzić w powietrze wodociąg miejski, aby w ten sposób amerykańską miasto ogarnęło pożar. Policya amerykańska ma dowody w ręku, że prezydent amerykańskiego socjalistycznego Związku robotniczego (American federation of labor) wiedział o zbrodniczych planach braci Namara, a mimo to wyasygnował znaczne sumy z pieniędzy związkowych na ich obronę.



Z tajemników duszy ludzkiej. (Patrz artykuł).

Ostatecznie stwierdzono w procesie po nad wszelką wątpliwość, że bracia Namara dokonali przeszło 100 zamachów dynamitowych, przy których okrago 113 ludzi straciło życie.

Zadżumiony okręt.

Z Belle Isle donoszą o okropnym zdarzeniu. Przybył tam onegdaj okręt „Antoinette” z Jawy i z daleka już dawał sygnały, że wśród jego załogi wybuchła groźna epidemia. Lekarzy, który się udał natychmiast na pokład statku, przedstawił się okropny widok. Wśród trupów rozłożonych na pokładzie wilo się w boleśnych pozostałości dziesięciu ludzi z żalag, jedynie tylko dwa kucyków krzątało się wśród nich, nosząc im swą pomoc. Cały okręt obleżony był formalinie przez dzikie labędzie i szczerzy. Badania wykazały, że choroby nie pomieriali ani na cholera ani na dżumę, lecz że wśród załogi zapanowała jakaś osobliwa a zaraźliwa choroba, która wygubiła wszystkich marynarzy na „Antoinette”. Chorzy przeniesieni do szpitala, zmarli również po kilku dniach w strasznych męczarniach.

Zwycięstwo rewolucyi w Chinach.

Abdykacya regenta. — Rząd wojskowy. — Bankructwo Chin. — Obrona konsulatów w Pekinie.

Z Pekina telegrafuje Niem. Tow. kablowe: Królowa regent abdykowała, otrzymała ona apanaż rocznie po 50,000 taelów. Prezydent ministrów i ministrowie odpowiedzialni są teraz za wszystkie czynności rządu.

Podczas małoletności cesarza opiekunami jego będą sekretarze Shih-hai i Han-Shih chang. Biuro Rentera potwierdza wiadomość o zastąpieniu k. regenta i dodaje, że cesarzowa wdowa i cesarz dzielą się andyancyi i wypełniają funkcje ceremonialne.

Z Szanghaju telegrafują: Zgromadzenie delegatów 14 prowincyi oświadczyło się za utworzeniem tymczasowego rządu wojakowego z siedzibą w Nankinie. Jenerallissimo wybrano Huangszaję, a Lienszennga drugim komendantem.

Z głównej kwatery w Wuzchang donoszą, że rewolucyonicy z Kiching, którzy masterują, aby przebrać linie kolejową z Pekinu do Hankau, osiągnęli punkt leżący w odległości 19 mil od linii kolejowej.

Z poselstw w Pekinie słychać w drodze półocynalnej, że Chiny prawie zbankrutowały. Upadek handlu i przemysłu wywołał jeszcze w zimie ogromną głód. Tymczasem szarzy się duch bezprawia wewnątrz kraju. Dlatego należy zapobiec temu, by żołnierze, którzy nie otrzymali żołdu, musieli co najmniej przystąpić do band łupieżczych. Oddziały nadzwyczajnych straż policyjskich przybyszą codziennie. Liczba wojsk chcych w Pekinie wynosi już przeszło 2000.

Persya i Rosya.

Z Teheranu telegrafują: Persya postawiła wczoraj Rosyi ultimatum, w którym żąda, aby wojska rosyjskie nie ponowały się poza Kazwin i aby Rosya zaniechała ewentualnego zamiaru wysłki nowych wojsk do Persyi. Termin wyznaczonej przez Persyę wynosi 30 godzin. W razie niezastosowania się do ultimatum grozi Persya represjami.

Z tajemników duszy ludzkiej.

Dusza ludzka, to zagadka nie tylko dla laika, ale i niejednokrotnie dla najbłagiejszego specjalisty lekarza. Ludzie, na pierwszy rzut oka najnormalniejsi, posiadają mimo to „brak”, który niejednokrotnie dopiero po latach się ujawnia. Związane z kobiet niemożliwe stany duszy są bardzo często wpływem historyi w jej najróżnorodniejszych przejawach.

Wojna włosko-turecka.

Nowy włoski korpus ekspedycyjny. — Bombardowanie brzdów. — O Dardanellach.

Z Neapolu nadawana wiadomość, że w tych dniach odpłynęła do Trypolitanii nowa ekspedycyja wojskowa z 10,000 ludzi. — 8 parowców stoi w Neapolu na kotwicy, aby zabrać na pokład 3 pulki piechoty, 2 pulki artyleryi i 700 kawalerzystów.

Tureccy ministrowie wojny ogłaszają: Włoska flota bombardowała 26 z m. uzład telegraficzny w Briq na wybrzeżach w Benghazi, dnia 28 zniczniejsy urząd telegraficzny w Kazri Achme i urząd cłowy w Misirita, 30 zbombardowała Suara i zmieszczyła koszary, gmach rządowy i część miasta. — 9 gradnia ostrzelali Włosi pozycyę miasta i obadzieli postroiki Zaat na wschód od forte Meczri. Kawalerya turecka odparła ich. Włosi ponieśli znaczne straty i cofnęli się na pierwotne pozycyę.

„Dziennik „Sabah” zaprzecza jakoby Portę cxylnia u mocarstw kroki celem zawarcia pokoju.

W Konstancyi zapewnijają, że nota rosyjska żąda wolnego przejazdu przez Bosfor i Dardanellę jedynie dla rosyjskich okrętów wojennych — natomiast co do okrętów wojennych innych państw ma być utrzymany „status quo”.

Natomiast rząd rosyjski próbuje wyprowadzić swej akcyi i kanał oświadczenia „Nowoje Wremia”, że nie prowadzi urzędowych rokowań z rządem tureckim w sprawie Dardanelli.

Wywiad w sprawie p. Curie-Sklodowskiej.

Wiedząca „Zit” ogłosiła wczoraj wywiad z najbliższą „najbliższego” otoczenia p. Curie Skłodowskiej, która między innymi oświadcza:

Pahliczności znany jest tylko ostatni rozdział tej przykrej sprawy. Separacya małżeństwa Langevina jest dziełem żony prof. Langevina.

W zakupnie przedświątecznym nowości w lampach elektrycznych, naftowych, w Szkle stołowym w porcelanowych wyrobach wszelkiego rodzaju w wazonach i figurach terrakotowych

Wł. Tomaszewski Kraków, Rynek 1.16

Na Gwiazdke

Wetny, Jedwabie, Welwety, Flanelki, Barchany po cenach bez konkurencyi poleca otworzony magazyn towarowy w białych i płócien

Józef Pietsch Kraków, ul. Szewska 1.2 Przez cały grudzień ceny znacznie niższe.





